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Veselé Vánoce a šťastný nový rok 2017  

Vám za redakční radu školního časopisu  

přejí  

paní učitelky Hedbávná a Šebková. 



  10 otázek pro nového pana učitele. 
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Rozhovor s panem učitelem  

Petrem Marvanem 

 

 

 

1. Před kolika lety jste vyšel školu? 

Školu jsem vyšel před půl rokem. 

2. Kde jste studoval? 

Já jsem studoval na Masarykově 

univerzitě v Brně. 

3. Jaký obor jste studoval? 

Studoval jsem český a anglický jazyk. 

4. Jak dlouho jste studoval? 

Studoval jsem pět let. 

5. Kolik vám je let? 

Je mi 25 let. 

6. Jak vás napadlo být učitelem? 

Oba dva moji rodiče jsou učitelé, 

takže jsem měl příklad doma. 

7. Proč jste si vybral zrovna naší 

školu? 

Vlastně ani nevím. Neměl jsem pro to 

nějaký zvláštní důvod. 

8. Jaké předměty tu učíte? 

Učím tady zatím jenom angličtinu. 

9. Učíte tady rád? 

Ano, učím tady velmi rád. 

10. Byl jste někdy na delší dobu 

v nějaké cizí zemi? 

Tři týdny jsem byl v Anglii. Jinak jsem 

byl v zahraničí jen na krátkých 

výletech. 

 

Děkuji za rozhovor.  

Patricie Holubová, 7.B 

 

 



  Anketa mezi žáky 8. tříd. 
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Jak se vám líbily akce v prvním čtvrtletí? 

8. A 

1. Divadlo Já ten trapas nepřežiju – 

28 % 

2. Pořad „Mozek“ – 23 % 

3. Literární exkurze – 20 % 

4. Planeta 3000 – 15 % 

5. Anglické divadlo – 14 % 

8. B 

1. Soustředění hudebních tříd – 28 % 

2. Pořad „Mozek“ – 22 % 

3. Planeta 3000 – 21% 

4. Anglické divadlo – 15 % 

5. Literární exkurze – 14 % 

Mozek 
 
Dne 1. 11. 2016 jsme se zúčastnili programu o mozku. Přišel pán a začal nám povídat 

o tom, jak se naučit na písemnou práci a co všechno máme v mozku. Měl s sebou 
i pomůcky, například velký mozek, plyšový neuron, zvonek, lehátko, tabuli, dřevěné 
papoušky, plakáty, vysavač nebo ucho. Vysvětlil nám, jak se naučit na písemnou práci. 
První den se vše naučíme, druhý den si to zopakujeme, čtvrtý den si to opět zopakujeme 
a šestý den znovu. Máme používat jenom sluch a zrak. Nesmíme ležet, protože bychom 
si nic nepamatovali, musíme sedět. Z celé přednášky mě nejvíce zaujalo, jak se naučit na 
jedničku. 

Michaela Peclová, 8. B 

 

ZEMĚPISNÝ POŘAD PLANETA 3000 
Filipíny-cesta za obry a trpaslíky 

 
   Dne 11. 11. 2016 jsme se zúčastnili pořadu Planeta 3000. Jako  
cestovatel nás provázel Adam Lelek. Bylo to velmi zajímavé. Nejvíce se mi  
líbil primát nártoun filipínský. Měl velmi zajímavé a veliké oči, kterýma  
nemohl otáčet, a tak musel otáčet celou hlavou. Je to jeden z nejmenších primátů.  
Váží pouhých 140 gramů. Ale jedním z obrů byl žralok velrybí, který je  
největší parybou. Potom mě ale smutně zaujalo, že v den úmrtí Ježíše se oni  
sami ukřižovali na křížích. Moc se mi též líbily překrásné korály a vraky  
lodí, jež mi naháněly husí kůži. Zajímavé bylo, že za deset rybiček dostal  
80 pesos, což je v Česku 45Kč. Měli i zajímavá auta a motorky, které jsem  
viděla poprvé. Celá akce se mi moc líbila. Už se těším na další díl. 

Adéla Ondráková, 8. B 



  Vánoce se blíží. 
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PROSINCOVÉ PRANOSTIKY 
4. PROSINCE 

Svatá Barbora vyhání dřevo ze dvora. 

6. PROSINCE 

Na Mikuláše po ledě, na Štěpána po blátě. 

13. PROSINCE 

Svatá Lucie noci upije – ale dne nepřidá. 

24. PROSINCE  

Když na Štědrý večer sněží, na pytle se chmel těží. 

25. PROSINCE 

Mráz na Boží narození – zima se udrží bez proměny. 

28. PROSINCE  

O Mláďátkách den se omlazuje. 

31. PROSINCE 

Jak byl celý rok voda a bláto, na Silvestra nenapadne zlato. 

Valentýna Černochová, 7. B 

 

ŠTĚDROVEČERNÍ VEČEŘE 
Dnes si pod tradiční štědrovečerní večeří představíme smaženého kapra 

a bramborový salát. Co však jedli na štědrovečerní večeři naši předkové? 
Nejprve, než začali jíst, se pomodlili, potom přišla na řadu polévka, která byla 

nejčastěji z luštěnin - až později se začala dělat polévka rybí. Po polévce následoval 
hlavní chod - vánoční kuba. Vánoční kuba je zapečený nákyp z hub a krup s cibulí 
a s česnekem. Na Štědrý den se podle církevního zákazu nesmělo jíst maso a pít 
alkoholické nápoje. 

Je kapr s bramborovým salátem opravdu tradice? Kapr se na štědrovečerní tabuli 
objevil až ve druhé polovině 19. století. A mělo to jen jediný význam! Jiné maso bylo 
totiž vysoce nedostatkové a rybího masa byl nadbytek. 

Podle koho děláme tradiční bramborový salát?  
Nejpravděpodobněji máme tento recept od Rusů. V Rusku totiž vaří tento 

bramborový salát v rámci silvestrovských oslav. 
 

                   Patricie Holubová, 7. B 



Fotoreportáž. 
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9. D na exkurzi 

v Brně před 
vilou Tugenhat. 

 
8. A na Jarošce – 
Projektový den na 
téma ČLOVĚK. 
V hodině biologie 
žáci vyzkoušeli práci 
s fonendoskopem. 

 
7. C v ZOO PARKU 

na výukovém 
programu 

o obratlovcích. 



Už aby nasněžilo… 
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POČÁTKY SNĚŽENÍ 
   Čím to je, že sněží? 
   Byl jednou jeden mrak jménem Robert - obrovský, mohutný a velmi krásný. Ostatní mraky 

ho měly velice rádi, protože s ním byla ohromná zábava. Robert měl odjakživa rád bílou barvu. 
Zřejmě i proto, že sám byl bílý. 

   Jednoho dne se však sám sebe zeptal: „Proč jsem bílý jen já? Přece i další věci můžou mít 
stejnou barvu!" Celý den pak už na nic jiného nemyslel. Představoval si, jak krásné by to bylo, 
kdyby byly bílé i všechny hory, lesy, cesty a louky. Potíž však byla v tom, že neměl sebemenší 
tušení, jak by to šlo udělat. Druhý den se proto vypravil za předsedou mraků Alfredem a pověděl 
mu o svém nápadu.  

           Alfred mu však řekl: „Promiň, Roberte, ale tohle nijak zařídit nelze." Robert z toho byl 
velmi smutný. Svůj nápad se rozhodl říci i ostatním mrakům, ovšem každý z nich mu řekl to 
stejné co Alfred. Robert se však svého nápadu nechtěl vzdát a stále dokola přemýšlel, co by 
mohl udělat. 

           Následující noc se mu zdál velice zvláštní sen. Viděl v něm mraky, které vypadaly 
přesně jako on nebo jeho přátelé. Nejzajímavější však byly podivné bílé útvary, které z nich 
padaly. Robert je pozoroval, jak pořád a pořád klesají dolů a najednou se ztratily v obrovské bílé 
ploše. Když se rozhlédl, zjistil, že takových ploch je tam hned několik. Z ničeho nic se v jedné 
z nich ocitl. Náhle se začal propadat níž a níž, až se zarazil. Podíval se, na čem se zastavil a k jeho 
obrovskému překvapení tam uviděl zelenou trávu. A tehdy mu to došlo. Ty bílé plochy pokrývají 
všechny cesty a louky. Vtom se probudil. 

            Uvědomil si, že pokud z něj budou padat stejné věci jako z mraků v jeho snu, může 
dosáhnout toho, že vše bude nádherně bílé. V duchu si začal představovat znovu ty samé mraky 
a soustředil se na útvary, které z nich padají. Po chvíli se koukl pod sebe a zjistil něco 
neuvěřitelného. Tyto zvláštní útvary z něj opravdu padaly. Jelikož byl však sám, tak ať se snažil 
sebevíc, zůstávala bílá jen plocha pod ním. Jakmile se přestal soustředit, útvary z něj padat 
přestaly.  

            Rychle se vypravil za ostatními mraky, aby jim ukázal, co se mu povedlo. Nikdo z nich 
tomu nemohl uvěřit. „Jak si to dokázal?", ptal se jeden z nich. Robert to všem vysvětlil, a jelikož 
i jim se bílá plocha líbila, pokusily se o to také. Netrvalo dlouho a celá krajina byla těmito útvary 
pokryta.  

Všichni z toho byly nadšení. „Co je to za útvary?", zeptal se jeden mrak Roberta. „To nevím, 
ale co kdybychom jim říkali sněhové vločky?", řekl Robert. Všem se tento název moc líbil a od 

té doby začali říkat, že umí 
sněžit.  

            Robert a všichni 
ostatní zjistili, že pokud se 
chce, tak jde všechno 
na světě.    

 
Lukáš Barteys, 8. B

Autorem obrázků na str. 1, 6 

je Jiří Kostiha ze 6. A. 



Těšíme se na Vánoce. 
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Vánoce v jiných zemích 

Spojené státy americké (USA) 
24. prosince (ChristmasEve) není pro 

Američany nějaký zvláštní den. Lidé jsou 
v práci, někteří si berou volno, aby mohli 
navštívit příbuzné. Opozdilci zdobí dům 
a nakupují dárky. Večer rodiče s dětmi 
věší na krb punčochy. 25. prosince 
(ChristmasDay) je nejdůležitější den 
Vánoc. Děti si hned po probuzení jdou 
rozbalit dárky od Santa Clause. Santa 
Claus v Americe naděluje dárky pomocí 
osmi sobů. Jelikož je silnější postavy, 
někdy se stane, že neprojde komínem. 
Některé rodiny mají slavnostní večeři 24. 
prosince, některé až 25. prosince. 26. 
prosinec (DayafterChristmasDay) slouží 
jako odpočinkový den k navštěvování 
příbuzných. Stoly v tento den vyloženě 
přetékají jídlem. 

 

Rusko 
Vánoce se v Rusku slaví 7. ledna, 

protože používají Juliánský kalendář, 
kdežto nás máme Gregoriánský 

kalendář. Novoroční oslavy začínají 31. 
prosince. Domy se hezky vyzdobí 
(nemůže chybět ,,jolka“ - stromek) 
a večer se posadí ke stolu. Dětem nadělí 
dárky děda Mráz, kterého často 
doprovází Sněhurka. O půlnoci vyjdou 
lidé ven a slaví Nový rok. O další půlnoci 
mezi 6. a 7. lednem začínají v kostelech 
mše, které trvají do ranních hodin. 
 

Tereza Špilarová, 6. A 
 

Advent 
 

Co je to vlastně advent? 
Je to doba očekávání příchodu Ježíše 

Krista a také je to doba vánočních 
příprav. 

Kdy advent začíná a jak dlouho trvá? 
Advent začíná každý rok jindy, a to 

proto, že poslední adventní neděle musí 
být před 25. prosincem, nejdelší může 
být až 5týdnů (jako letos) a nejkratší 
4 týdny (příští rok). 

Proč se používá zrovna adventní 
věnec se čtyřmi svícemi? 

Protože kruh je symbolem věčnosti 
(boží milost trvá věčně), zelené jehličí je 
symbolem naděje (že se dostaneme 
do nebe), svíce jsou symbolem světla 
(Ježíš o sobě řekl: Já jsem světlo světa…), 
a čtyři svíce představují čtyři adventní 
neděle. 

Ludmila Maierová, 7. B 

 

 

 



Těšíme se na Vánoce. 
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Předvánoční anketa – 8.B 
 

Zeptali jsme se žáků 8.B na různé vánoční 

otázky a zde jsou nejlepší odpovědi. 

 

1) Proč se těšíš na Vánoce? 
- Protože prožití Vánoc je skvělý zážitek. 

Dárky, čas s rodinou a volno… 
- Mám rád, když se všichni sejdeme u večeře 

a u stromečku. Taky se těším na dárky, ale víc se 
těším na pomáhání se stromečkem, a když 
pomáhám mamince s večeří. 

- Protože o Vánocích je vždy skvělá atmosféra a spousta dárků. 
- Protože celá rodina bude spolu dohromady a těším se na vánoční výzdoby, 

dárky, … 
- Těším se na vánoční pohodu a společné krásné chvilky s rodinou. 
 
2) Jak ty osobně přispěješ k vánoční pohodě? 
- Upeču rafaela, laskonky, ovocné košíčky s pudinkem a ořechové košíčky. 
- Nejspíš ničím, radši mám Silvestr. 
- Nasadím si vánoční čapku a budu péct cukroví. 
- Svým chováním a pomocí. 
- Zkusím se nehádat se sourozenci a poslouchat všechny ostatní. 
 
3) Které druhy cukroví máš nejraději? 
- Perníčky, linecká kolečka, rafaela a marokánky. 
- Mám nejvíce rád perníčky a linecké. 
- Perníčky, vanilkové rohlíčky, včelí úly a linecké. 
- Nejradši mám mamčiny vanilkové rohlíčky. 
- Nejvíce mi chutnají oříškové rohlíčky a linecké cukroví. 
 
4) Koho chceš o Vánocích nejvíce překvapit?  
- Asi mámu. Vždycky toho má nad hlavu, tak ji chci aspoň rozveselit. 
- Nejvíce bych chtěl překvapit svou malou sestřičku. 
- Pokusím se překvapit všechny z mé rodiny. 
- Celou rodinu, protože chystám něco nezapomenutelného. 
- Mamku a taťku svým supertajným dárkem. 
 

M. DUBROVSKÝ a L. BARTEYS, 8. B 
 
 

 


